
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal
Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 136/2013 – 30 de Julho de 2013

Ocorrência: AFASTAMENTO DO ESTADO

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova 
Lotação

CARLOS ALBERTO SANTOS COSTA CAHL 26/05/2013 a 
30/05/2013 PROCESSO 23007.008381/2013-33 DEFERIDO

Ocorrência: AFASTAMENTO PARA CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova 
Lotação

LUIS FLAVIO REIS GODINHO CAHL 15/08/2013 a 
15/08/2014 PROCESSO 23007.006356/2013-15 DEFERIDO

DIOGO VALENÇA DE AZEVEDO 
COSTA CAHL 01/09/2013 a 

31/08/2014 PROCESSO 23007.008387/2013-19 DEFERIDO

Ocorrência: REMOÇÃO

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova 
Lotação

KÁTIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS 
PEREIRA

PROGEP/CDP/
NUGCAP 26/07/2013 PROCESSO 23007.013046/2013-57 DEFERIDO

PROGEP/
CDP/
NUGAV

Ocorrência: CAPACITAÇÃO EXTERNA

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova 
Lotação

JOSE ARLEN BELTRAO DE MATOS CFP 02/08/2013 a 
07/08/2013

PROCESSO 23007.012423/2013-31 DEFERIDO

1/11



Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal
Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 136/2013 – 30 de Julho de 2013

Ocorrência: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova 
Lotação

MARCIA CRISTINA ROCHA COSTA CAHL 04/06/2013 PROCESSO 23007.011781/2013-26 DEFERIDO

VANHISE DA SILVA RIBEIRO CAHL/GTA 08/07/2013 PROCESSO 23007.011549/2013-98 DEFERIDO

LUCILENE BRITO DOS SANTOS CFP 08/07/2013 PROCESSO 23007.011782/2013-71 DEFERIDO

IRENILSON DE JESUS BARBOSA CFP 25/06/2013 PROCESSO 23007.012108/2013-11 DEFERIDO

Ocorrência: PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (TÉCNICO ADMINISTRATIVO)

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova 
Lotação

RISALVO FERREIRA OLIVEIRA PROAD/CLG/NGSO 04/07/2013 PROCESSO 23007.011114/2013-43 DEFERIDO

GEOVANE SANTANA DOS SANTOS PROPLAN/
ASSEPLAN

25/06/2013 PROCESSO 23007.010514/2013-31 DEFERIDO

JOSEMARA BRITO DE JESUS PROPLAN/CIDOC/
NBIBCA

26/07/2013 PROCESSO 23007.011625/2013-65 DEFERIDO

SIMEA AZEVEDO BRITO BORGES GABI/AUDIT/NUACI 25/06/2013 PROCESSO 23007.010527/2013-19 DEFERIDO

2/11



Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal
Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 136/2013 – 30 de Julho de 2013

PORTARIA N°607/2013

RESOLVE: 
Delegar ao Coordenador do Colegiado do Curso de Graduação em Gestão Pública desta Universidade, professor Jorge Antonio Santos Silva, Matrícula SIAPE n°  
1753043, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau sem solenidade, dos discentes do referido curso, a saber: Ariadne da Silva, Matrícula 20100610,  
Deise Carolina Santos Rodrigues, Matrícula 20101736, Endric Passos Matos, Matrícula 20101303 e Joanna da Conceição Silva, Matrícula 20101617, que ocorrerá  
no dia 24/07/2013, respaldado nos termos do Artigo n° 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade.

PORTARIA N° 613/2013

RESOLVE: 
Retificar a Portaria N° 291, de 22 de abril de 2013, publicada no Boletim de Pessoal N° 077/2013, Ano VII, em 30 de abril de 2013. 

ONDE-SE LÊ: [...] Ednoglede Nery dos Santos - PROGRAD [...]. 

LEIA-SE: [...] Edinoglede Nery dos Santos - PROGRAD [...].

PORTARIA N° 612/2013

RESOLVE: 
Retificar a Portaria N° 397, de 17 de maio de 2013, publicada no Boletim de Pessoal N° 091/2012, Ano VII, em 21 de maio de 2013. 

ONDE SE LÊ: [...] do contrato °09/2013, firmado entre a UFRB e a empresa ARANCÍBIA TURISMO LTDA, [...]. 

LEIA-SE: [...] do contrato n° 10/2013, firmado entre a UFRB e a empresa ARANCÍBIA TURISMO LTDA, [...]

PORTARIA N° 587/2013

RESOLVE: 
Designar, a partir de 02 de maio do ano em curso, os docentes Meiby Carneiro de Paula Leite e Rogério Ferreira Ribas, para atuarem como Presidente e  
Secretário, respectivamente, junto à Câmara de Graduação desta Universidade.

3/11



Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal
Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 136/2013 – 30 de Julho de 2013

PORTARIA N°588/2013

RESOLVE: 
Designar, a partir de 23 de maio do ano em curso, os docentes Carolina Fialho Silva e Clair Rogério da Cruz, para atuarem como Presidente e Secretário,  
respectivamente, junto à Câmara de Extensão desta Universidade.

PORTARIA N° 595/2013

RESOLVE: 
Delegar ao Coordenador do Colegiado do Curso de Graduação Tecnologia em Gestão de Cooperativas desta Universidade, professor: José da Conceição Santana,  
Matrícula SIAPE n° 1274351, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau sem solenidade, dos discentes do referido curso, a saber: André Sena de  
Almeida, Matrícula 200920572, Adriana dos Santos da Silva, Matrícula 200920501, Ivan Mota Oliveira, Matrícula 200920560, Jamille Oliveira Pinheiro, Matrícula  
200920547, Juvenal Bispo de Souza, Matrícula 200920573 e Nora Nei de Carvalho Antero, Matrícula 200920551, que ocorrerá no dia 02/08/2013, no Centro de  
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Instituição de Ensino Superior.

PORTARIA N° 553/2013

RESOLVE: 
Delegar à Coordenadora do Colegiado do Curso de Graduação Licenciatura em Pedagogia desta Universidade, professora Débora Alves Feitosa, a prerrogativa  
de conduzir o ato de Colação de Grau sem solenidade dos discentes do referido curso, a saber: Déborah Alves de Santana, Matrícula 200810120, Eliete Oliveira  
dos  Santos,  Matrícula  200820237,  Eliundes Santos  Ramos,  Matrícula  200820019,  Fernanda  Borges  de Moraes  Souza,  Matrícula  200910542,  Jocineide  de  
Almeida Santos,  Matrícula 200820024,  Jolane Mota Alves da Cruz,  Matrícula 200810130,  Luciane Oliveira Brito,  Matrícula 200910540,  Marycelma Santos  
Campos, Matrícula 200820005, Rosiane Pereira de Sales; Matrícula 200810135 e Valdirene Silva Souza Miranda Sales, Matrícula 200910521, semestre 2012.2,  
que ocorrerá no dia 12 de julho do ano em curso.

PORTARIA N° 590/2013

RESOLVE: 
Delegar  ao  Coordenador  do Colegiado do Curso de Graduação Comunicação Social/Jornalismo desta  Universidade,  professor  José  Péricles  Diniz  Bahia,  a 
prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau sem solenidade, dos discentes do referido curso, a saber: André Gustavo de Souza Cardoso, Antonio Heleno 
Caldas Laranjeira, Daniela da Silva Santos, Eliandson de Almeida Santos, Laiana Matos Santos, Lenise Luz Farias, Leomir Santana de Souza, Maria Olívia Lima de  
Andrade, Orlando Oliveira Silva, Rogério Lacerda da Silva e Valdelice da Conceição Santos, que ocorrerá em 18/07/2013, no Centro de Artes, Humanidades e  
Letras desta Instituição de Ensino Superior.

4/11



Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal
Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 136/2013 – 30 de Julho de 2013

PORTARIA N° 594/2013

RESOLVE: 
Delegar ao Coordenador do Colegiado do Curso de Graduação Engenharia Florestal desta Universidade, professor Clair Rogério da Cruz, Matrícula SIAPE n° 
395345, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau sem solenidade, do discente do referido curso, a saber: Daniel de Souza Lemos, Matrícula  
200611356, que ocorrerá no dia 22/07/2013; no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Instituição de Ensino Superior.

PORTARIA N° 606/2013

RESOLVE: 

Art. 1°  - Alterar a composição e estrutura do Grupo de Gestão do Projeto da Comissão para Implantação dos Sistemas Integrados de Gestão do Art. 5° da  
Portaria n° 154/2012, conforme: 

I. Grupo de Gestão do Projeto: 

i. SIPAC: 

a. Substituir os Líderes de Módulos Paulo Jackson Mota da Silveira, matrícula SIAPE: 1365967, e Milena Maria Lobo Oliveira, matrícula  
SIAPE: 1575033, pelos GERENTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS do CFP e do CCS. 

b. Módulo Contratos: 

• Substituir o Líder Thiago Maia Dias, matrícula SIAPE: 1730891, por Claudia Telles Godoy, matrícula SIAPE: 2663815. 
• Substituir o Gestor de Negócio Gicilene Nascimento Bastos, matrícula SIAPE: 1730927, por Geysa Brito Nascimento, matrícula SIAPE:  

1757052. 

c. Módulo Faturas:
 

• Substituir o Líder Thiago Maia Dias, matrícula SIAPE: 1730891, por Claudia Telles Godoy, matrícula SIAPE: 2663815 
• Substituir o Gestor de Negócio Geysa Brito Nascimento, matrícula SlAPE: 1757052, por Márcia Regina Santos da Silva, matrícula SIAPE:  

1572224

5/11



Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal
Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 136/2013 – 30 de Julho de 2013

d. Módulo Infraestrutura: 

• Incluir o Líder Victor Aguiar Sales, matrícula SIAPE: 1654404 
• Incluir o Gestor de Negócio Danilo Andrade de Matos, matrícula SIAPE: 2031847 
• Substituir  o  Gestor  de Negócio  Gilmar  Sales  Macedo Junior,  matrícula  SIAPE:  1836306,  por  Antonio  Marcel  Nascimento Gradin,  

matrícula SIAPE: 1873058 

e. Alterar o Módulo Projetos para Projetos e Convênios:

• Substituir o Líder Sidiney Ferreira Sardinha, matrícula SIAPE: 1045600, por José Joaquim da Silva Ramos, matrícula SIAPE: 1755069
• Substituir o Gestor de Negócio Tulio Fabrine Moura Mata, matrícula SIAPE: 1751400, por Savio Thadeu Ramos Rodrigues, matrícula  

SIAPE: 1752949 

ii. SIGAA: 

a. Incluir o Gerente de Sistema Janete dos Santos, matrícula SIAPE: 1558280. 

b. Substituir os Líderes de Módulos Vanhise da Silva Ribeiro, matrícula SIAPE: 1835680, e Joabe Sant'ana da Silva, matrícula SIAPE: 1751358, por 
GERENTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS dos Centros: CAHL, CCAAB e CETENS.

c. Módulo Graduação: 

• Substituir  os Líderes Marcus Pimentel  Oliveira,  matrícula SIAPE: 1753043,  Taís  Cordeiro Campos,  matrícula SIAPE:  1839635,  Leandro  
Moura da Silva, matrícula SIAPE: 1690372, Jamile Milza de Jesus, matrícula SIAPE: 1838450, Fábio Nunes Magalhães, matrícula SIAPE:  
1730953 por CHEFES DO NÚCLEO DE APOIO ACADÊMICO dos Centros: CAHL, CCAAB, CCS, CETEC, CFP, CETENS e CECULT. 

 
• Substituir o Líder Caroline de Jesus Fonseca de Souza, matrícula SIAPE: 1572254, por Cristiano Barbosa da Silva, matrícula SIAPE: 1836397. 

• Substituir o Gestor de Negócio Wagner Tavares da Silva, matrícula SIAPE: 1572625, por Fábio Nunes Magalhães, matrícula SIAPE: 1730953,  
e Mariana Andrea da Silva Casali Simões, matrícula SIAPE: 1557753. 

6/11



Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal
Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 136/2013 – 30 de Julho de 2013

d. Módulo Monitoria: 

• Substituir o Gestor de Negócio Wagner Tavares da Silva, matrícula SIAPE: 1572625, por Fábio Nunes Magalhães, matrícula SIAPE: 1730953,  
Gilvan Silva dos Santos, matrícula SIAPE: 1730979. 

e. Alterar Módulo Pós-Graduação Stricto Sensu para Stricto Sensu: 

• Adicionar o Líder José Valentim dos Santos Filho, matrícula SIAPE: 1546644. 
• Substituir o Gestor de Negócio José Valentim dos Santos Filho, matrícula SIAPE: 1546644, por Flávia Sabina de Jesus, matrícula SIAPE:  

1573629, e Luciana Santana Lordelo Santos, matrícula SIAPE: 1756209. 

f. Alterar Módulo Pós-Graduação Lato Sensu para Lato Sensu:
 

• Adicionar o Líder José Valentim dos Santos Filho, matrícula SIAPE: 1546644. 
• Substituir o Gestor de Negócio José Valentim dos Santos Filho, matrícula SIAPE: 1546644, por Flávia Sabina de Jesus, matrícula SIAPE:  

1573629, e por Luciana Santana Lordelo Santos, matrícula SIAPE: 1756209. 

g. Módulo Ensino a Distância:

• Adicionar o Líder Agesandro Azevedo de Souza, matrícula SIAPE: 1970981. 
• Substituir  o  Gestor  de Negócio Leonardo da Silva Sampaio,  matrícula SIAPE:  1753095,  por  Fábio Nunes Magalhães,  matrícula SIAPE 

1730953, e Gilvan Silva dos Santos, matrícula SIAPE: 1730979. 
 

h. Módulo Produção Intelectual: 

• Incluir o Gestor de Negócio Fabiane Ribeiro Viana, matrícula SIAPE: 2013719. 

i. Módulo Pesquisa:

• Incluir o Gestor de Negócio Fabiane Ribeiro Viana, matrícula SIAPE: 2013719. 

j. Alterar Módulo Apoio ao Estudante para Assistência ao Estudante 

7/11



Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal
Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 136/2013 – 30 de Julho de 2013

k. Adicionar Módulo Turma Virtual/Ambiente Virtual de Aprendizado:
• Líder: Michel Franklin de Almeida Lopes, matrícula SIAPE: 1895135 
• Gestor de Negócio: Fábio Nunes Magalhães, matrícula SIAPE: 1730953, e Gilvan Silva dos Santos, matrícula SIAPE: 1730979. 

l. Adicionar Módulo Vestibular/Processo Seletivo:
 

• Líder: Deise da Silva dos Santos, matrícula SIAPE: 1756626 
• Gestor de Negócio: Fábio Nunes Magalhães, matrícula SIAPE: 1730953, e Gilvan Silva dos Santos, matrícula SIAPE: 1730979. 

m. Adicionar Módulo Diploma:

• Líder: Cristiano Barbosa da Silva, matrícula SIAPE: 1836397. 
• Gestor de Negócio: Carine Mendes Rocha, matrícula SIAPE: 1836392. 

n. Adicionar Módulo Convênios de Estágio:

• Líder: Bianca Caroline Souza de Lima Bispo, matrícula SIAPE: 1755814. 
• Gestor de Negócio: Fábio Nunes Magalhães, matrícula SIAPE: 1730953, e Gilvan Silva dos Santos, matrícula SIAPE: 1730979. 

 
o. Adicionar Módulo Necessidades Educacionais Especiais:
 

• Líder: Aline Pereira da Silva Matos, matrícula SIAPE: 1760632 
• Gestor de Negócio: Fábio Nunes Magalhães, matrícula SIAPE: 1730953, e Gilvan Silva dos Santos, matrícula SIAPE: 1730979.  

p. Adicionar Módulo Gestão do Espaço Físico:

• Líderes: GERENTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS dos Centros: CAHL, CCAAB, CCS, CETEC, CFP, CETENS e CECULT. 
• Gestores de Negócio: CHEFES DO NÚCLEO DE APOIO ACADÊMICO dos Centros: CAHL, CCAAB, CCS, CETEC, CFP, CETENS e CECULT. 

q. Adicionar Módulo Restaurante Universitário:
 

• Líder: Fabrício Fontes de Andrade, matrícula SIAPE: 1697374 
• Gestor de Negócio: Caroline Santiago Barbosa Souza, matrícula SIAPE: 1870820 

8/11



Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal
Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 136/2013 – 30 de Julho de 2013

iii. SIGRH: 

a. Substituir  o  Gerente de  Sistema Rita  Cleomendes dos  Santos,  matrícula  SIAPE:  286588,  por  Wagner  Tavares  da  Silva,  matrícula  SIAPE: 
1572625, e Welington Silva de Souza, matrícula SIAPE: 1673038. 

b. Substituir o Líder de Módulos Daiana Conceição Souza, matrícula SIAPE: 1652145, pelos GERENTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS dos Centros:  
CETEC e CECULT. 

c. Módulo Cadastro:

• Substituir o Líder Rita Cleomendes dos Santos, matrícula SIAPE: 286588, por Leonardo Ramos dos Santos, matrícula SIAPE 1837758. 
• Substituir o Gestor de Negócio Diego Vasconcelos de AImeida, matrícula SIAPE: 1755904, matrícula SIAPE: por Márcio Sampaio de 

Oliveira, matrícula SIAPE 1835666. 

d. Módulo Férias:
 

• Substituir o Líder Rita Cleomendes dos Santos, matrícula SIAPE 286588, por Leonardo Ramos dos Santos, matrícula SIAPE 1837758 
• Substituir o Gestor de Negócio Diego Vasconcelos de Almeida, matrícula SIAPE: 1755904, matrícula SIAPE: por Çristiano Carvalho de Jesus,  

matrícula SIAPE 1731791. 

e. Módulo Serviços:

• Substituir o Líder Rita Cleomendes dos Santos, matrícula SIAPE: 286588, por Leonardo Ramos dos Santos, matrícula SIAPE 1837758. 
• Substituir o Gestor de Negócio Diego Vasconcelos de Almeida, matrícula SIAPE: 1755904, matrícula SIAPE: por Márcio Sampaio de Oliveira,  

matrícula SIAPE 1835666, e Redmar de Sant'Anna Lima, matrícula SIAPE 1980832. 

f. Módulo Financeiro:
 

• Substituir o Líder Rita Cleomendes dos Santos, matrícula SIAPE: 286588, por Leonardo Ramos dos Santos, matrícula SIAPE 1837758. 
• Substituir o Gestor de Negócio Diego Vasconcelos de Almeida, matrícula SIAPE: 1755904, por Cristiano Carvalho de Jesus, matrícula SIAPE 

1731791, e Redmar de Sant'Anna Lima, matrícula SIAPE 1980832. 

9/11



Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal
Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 136/2013 – 30 de Julho de 2013

g. Módulo Freqüência:

• Substituir o Líder Rita Cleomendes dos Santos, matrícula SIAPE: 286588, por Leonardo Ramos dos Santos, matrícula SIAPE 1837758. 
• Substituir o Gestor de Negócio Diego Vasconcelos de Almeida, matrícula SIAPE: 1755904, por Márcio Sampaio de Oliveira, matrícula SIAPE  

1835666. 

h. Módulo Aposentadoria:

• Substituir o Líder Rita Cleomendes dos Santos, matrícula SIAPE: 286588, por Maria Bárbara Gonçalves dos Santos Dias, matrícula SIAPE:  
279671 

• Substituir o Gestor de Negócio Diego Vasconcelos de Almeida, matrícula SIAPE: 1755904, por Daniela Araújo Macedo, matrícula SIAPE:  
1850157, e Redmar de Sant'Anna Lima, matrícula SIAPE 1980832.

i. Excluir Módulo Administração de Pessoal 

j. Módulo Atendimento ao Servidor:

• Substituir o Líder Rita Cleomendes dos Santos, matrícula SIAPE: 286588, por Diego Vasconcelos de Almeida, matrícula SIAPE: 1755904. 
• Substituir o Gestor de Negócio Diego Vasconcelos de Almeida, matrícula SIAPE: 1755904, por Redmar de Sant'Anna Lima, matrícula SIAPE  

1980832. 
 

k. Módulo Plano de Saúde:

• Substituir o Líder Aline Santiago Barbosa, matrícula, SIAPE: 1673006, por Evaneyde dos Santos Souza, matrícula SIAPE: 1753576. 
• Substituir o Gestor de Negócio Welington Silva de Souza, matrícula SIAPE: 1673038, por Alan Amorim Pinto, matrícula SIAPE: 2039817. 

l. Módulo Dimensionamento:
 

• Substituir o Líder Aline Santiago Barbosa, matrícula SIAPE: 1673006, por Shirley Guimarães Araújo, matrícula SIAPE: 1752810. 
• Substituir o Gestor de Negócio Welington Silva de Souza, matrícula SIAPE: 1673038, por Aline Santiago Barbosa, matrícula SIAPE: 1673006. 

10/11



Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal
Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 136/2013 – 30 de Julho de 2013

m. Substituir o Módulo Desenvolvimento de RH por Avaliação Funcional e Gestão por Competência:
 

• Substituir o Líder Aline Santiago Barbosa, matrícula SIAPE: 1673006, por Paulo José Conceição Santana - SIAPE 1730945. 
• Substituir o Gestor de Negócio Welington Silva de Souza; matrícula SIAPE: 1673038, por Bartolomeu Santana Filho - SIAPE 1836390. 

n. Substituir o Módulo Banco de Vagas por Concursos e Banco de Vagas:

• Substituir o Líder Aline Santiago Barbosa, matrícula 1673006, por Welington Silva de Souza, matrícula SIAPE: 1673038 
• Substituir  o  Gestor de Negócio Welington Silva de Souza,  matrícula SIAPE: 1673038,  por Shirley Guimarães  Araújo,  matrícula SIAPE:  

1752810

o. Módulo Capacitação:

• Substituir o Líder Aline Santiago Barbosa, matrícula SIAPE: 1673006, por Paulo José Conceição Santana, matrícula SIAPE: 1730945. 
• Substituir o Gestor de Negócio Welington Silva de Souza, matrícula SIAPE: 1673038, por Lívia Santos Peixouto, matrícula SIAPE: 2025520. 

p. Adicionar Módulo Avaliação de Desempenho:

• Líder: Kátia Maria Cerqueira de Jesus Pereira, matrícula SIAPE: 1754512. 
• Gestor de Negócio: Bartolomeu Santana Filho, matrícula SIAPE: 1836390. 

q. Adicionar Módulo Assistência ao Servidor:

• Líder: Evaneyde dos Santos Souza, matrícula SIAPE: 1753576. 
• Gestor de Negócio: Alan Amorim Pinto, matrícula SIAPE: 2039817.

PORTARIA N°589/2013

RESOLVE:
Designar,  a  partir  de 10 de julho do ano em curso,  Gredson dos Santos  e  Paulo Ricardo Bosque dos  Reis,  para  atuarem como Presidente e Secretário,  
respectivamente, junto à Câmara de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis desta Universidade.

11/11


